

Số: /BC-SCT

Ninh Thuận, ngày tháng năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình thi hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng (năm 2020 và năm 2021)

Thực hiện Công văn số 4844/VPUB-TCDNC ngày 22/11/2021 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổng hợp báo cáo kết quả theo dõi thi hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng, Sở Công Thương báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ THEO DÕI, ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG (PCTN)

1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết theo thẩm quyền

Công tác PCTN luôn là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên trong hoạt động của Sở; thực hiện tốt công tác PCTN trong hoạt động của cơ quan, đơn vị góp phần nâng cao chất lượng công tác xây dựng, chỉnh đốn đảng, xây dựng cơ quan trong sạch, vững mạnh; do đó Chi bộ, Ban giám đốc Sở thường xuyên quan tâm, chỉ đạo thực hiện nghiêm chỉnh, đầy đủ các quy định về PCTN; cụ thể, xây dựng và ban hành các văn bản:

- Ban hành và công khai Quyết định Số 109/QĐ-SCT ngày 8/7/2019 Về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung quy hoạch chức danh Trưởng, Phó trưởng phòng chuyên môn thuộc Sở Công Thương Ninh Thuận nhiệm kỳ 2015-2020; nhiệm kỳ 2020-2025 và những năm tiếp theo

- Quyết định Số 1531/SCT-VP ngày 25/9/2019V/v đăng ký nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2020 và dự kiến nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng giai đoạn 2021-2025 và giai đoạn 2026-2035

- Kế hoạch Số 1653/KH-SCT ngày 16/10/2019 về việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 -2021;

- Kế hoạch số 372/KH-SCT ngày 10/03/2020 về phòng, chống tham nhũng năm 2020;

- Quyết định số 24/QĐ-SCT ngày 25/02/2020 về ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ 2020;

- Quyết định Số 65/QĐ-SCT ngày 05/8/2020 công khai dự toán ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm 2020; Công khai dự toán ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm 2020;

- Kế hoạch số 171/KH-SCT ngày 29/01/2021 về phòng, chống tham nhũng năm 2021; Kế hoạch số 963 ngày 02/6/2021 về tuyên truyền, phổ biến,

giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”. Ngoài ra, Chi bộ Sở Công Thương ban hành Kế hoạch số 09-KH/CB ngày 02/02/2021 về triển khai công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp năm 2021;

- Quyết định số 45/QĐ-SCT ngày 01/6/2021 về việc ban hành Quy chế tiếp công dân của Sở Công Thương; Thông báo số 2404/TB-SCT ngày 31 tháng 12 năm 2020 về lịch tiếp công dân Sở Công Thương năm 2021;

2. Việc bảo đảm các điều kiện thi hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng

Hàng năm thông qua các cuộc Hội nghị, họp giao ban định kỳ, họp chi bộ, Chi bộ sở, Sở Công Thương tổ chức quán triệt, tuyên truyền công văn chỉ đạo về phòng, chống tham nhũng; gắn công tác phòng, chống tham nhũng vào nhiệm vụ thanh tra, như: Chỉ thị số 03-CT/TU ngày 23/10/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí (PCTNLP); Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 12/5/2017 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTNLP đến năm 2020; Luật PCTN năm 2018; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Chỉ thị số 10-CT/TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc ... gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tạo điều kiện thuận lợi để công chức, viên chức tích cực, chủ động tham gia vào công tác PCTNLP.

Các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến PCTN thường xuyên được quán triệt, chỉ đạo kịp thời cho thủ trưởng và CBCCVC phụ trách trên lĩnh vực này. Trên cơ sở chỉ đạo của lãnh đạo, tình hình thực tế của ngành, kế hoạch thanh tra hàng năm được xây dựng và sau khi kế hoạch được Giám đốc Sở phê duyệt, Thanh tra Sở đã tổ chức triển khai thực hiện đạt kế hoạch giao. PCTN được giám sát, kiểm tra định kỳ hay đột xuất nên sớm ngăn chặn các biểu hiện hành vi có thể dẫn đến tham nhũng.

Về nhân lực và cơ sở vật chất: Hiện lĩnh vực PCTN được giao cho Thanh tra sở làm đầu mối để tiếp nhận thông tin, tham mưu xử lý các vấn đề liên quan đến PCTN; hiện có 01 Chánh Thanh tra, 01 Phó Chánh thanh tra và 02 thanh tra

viên phụ trách nhiệm vụ có liên quan đến phòng, chống tham nhũng; Sở đã xây dựng, và bố trí phòng tiếp công dân với các phương tiện, dụng cụ để tiếp dân đầy đủ, kang trang theo tiêu chuẩn.

3. Việc tuân thủ pháp luật về phòng, chống tham nhũng

3.1. Việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

a) Việc công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị:

- Chi bộ, Lãnh đạo Sở xem đây là nhiệm vụ trọng tâm trong việc chỉ đạo và điều hành. Các văn bản của Trung ương, của Tỉnh về công tác PCTN, Chiến lược quốc gia về PCTN đến năm 2020, Chương trình hành động của Chính phủ về PCTN, Công ước Liên hiệp quốc về chống tham nhũng, Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với sự nghiệp công lập được Sở tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến Thủ trưởng 18 đơn vị trực thuộc, công chức, người lao động, Văn phòng Sở trong các buổi sinh hoạt Ngày pháp luật, các cuộc họp giao ban và tại Hội nghị CBCCVC hàng năm.

- Chỉ đạo các phòng, các đơn vị phối hợp chặt chẽ để kịp thời tham mưu cho Cấp ủy, Lãnh đạo Sở giải quyết các vụ án, vụ việc theo thẩm quyền; đồng thời, tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo mới phát sinh, nắm chắc tình hình, thực hiện các giải pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội.

- Các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật nói chung và phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN ngày càng phong phú, đa dạng như phổ biến pháp luật trực tiếp; đăng tải trên website ngành; niêm yết tại trụ sở, bảng tin của cơ quan; qua cuộc thi tìm hiểu pháp luật hoặc thông qua hoạt động tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân và hoạt động khác. Tuy nhiên, trong tuyên truyền về PCTN, những hình thức tuyên truyền nói trên phần lớn vẫn mang tính lý thuyết, chưa được sâu rộng đến các địa phương nên chưa mang lại sự thay đổi mang tính đột phá trong nhận thức và ý thức đối với công tác PCTN của người dân. Khi nhận thức chưa có sự chuyển biến thì sẽ chưa chuyển hóa thành những hành động tích cực. Đây cũng là một trong những nguyên nhân dẫn tới hiệu quả của công tác tuyên truyền pháp luật về PCTN và hiệu quả của công tác PCTN chưa cao.

b) Việc xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ:

- Sở đã xây dựng và công khai các văn bản liên quan đến PCTN như Kế hoạch PCTN; Quy chế chi tiêu nội bộ, Kế hoạch đạo tạo, bồi dưỡng; Quyết định quy hoạch cán bộ công chức tại đường link <http://dulieuht.ninhthuan.gov.vn/thongtin/soct/PCTN>; (Phụ lục Kèm theo danh sách văn bản đã ban hành)

- Các trường hợp vi phạm và việc xử lý vi phạm quy định về xây dựng và thực hiện quy định về định mức, tiêu chuẩn, chế độ: **Không có;**

c) Việc thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ quyền hạn:

Lãnh đạo Sở đã quán triệt và tổ chức tốt việc thực hiện Quy tắc ứng xử trong cơ quan. Lãnh đạo Sở luôn gương mẫu và quan tâm, chú trọng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, nâng cao phẩm chất chính trị cho đội ngũ công chức, viên chức.

Ngày 28 tháng 02 năm 2018 Sở Công Thương ban hành Quyết định số 16/QĐ-SCT về việc ban hành Quy chế làm việc của Sở Công Thương Ninh Thuận và áp dụng tại Sở Công Thương cho đến nay; Theo đó, công chức Sở Công Thương chấp hành tốt nội quy, quy chế đã ban hành, không có trường hợp sai phạm phải xử lý.

- Các trường hợp vi phạm và việc xử lý vi phạm quy định về quy tắc ứng xử, về tặng quà và nhận quà tặng, về xung đột lợi ích trong cơ quan, tổ chức, đơn vị: Không có;

d) Việc chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn:

Tiếp tục thực hiện tốt việc chuyển đổi vị trí công tác với cán bộ, công chức, viên chức theo Nghị định số 158/2007/NĐ-CP ngày 27 tháng 10 năm 2007 của Chính phủ và Nghị định số 150/2013/NĐ-CP ngày 01 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ về việc Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 158/2007/NĐ-CP ngày 27 tháng 10 năm 2007 của Chính phủ. Trong năm 2020 Sở Công Thương có chuyển đổi vị trí công tác 01 Thanh tra viên về phòng nghiệp vụ.

3.2. Việc thực hiện kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

Sở Công Thương tiếp tục thực hiện và triển khai Thông tư số 08/2013/TT-TTCT ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ về việc hướng dẫn thi hành các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập đến cán bộ, công chức, viên chức nằm trong diện phải kê khai tài sản, thu nhập hằng năm. Đầu năm 2021, Sở Công Thương đã tổ chức kê khai tài sản thu nhập đến toàn bộ công chức và tất cả đã thực hiện kê khai đầy đủ theo quy định; có gửi 01 về Thanh tra tỉnh để theo dõi.

Nêu việc xác minh tài sản, thu nhập: Từ năm 2020-2021 Sở chưa tổ chức xác minh tài sản thu nhập đối với công chức thuộc sở.

3.3. Công tác thanh tra, tự kiểm tra của cơ quan, tổ chức, đơn vị và phát hiện tham nhũng thông qua hoạt động giám sát, thanh tra, kiểm tra, kiểm toán

- Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát đầu tư thường xuyên được quan tâm, chỉ đạo thực hiện; việc xây dựng Kế hoạch thanh tra, kiểm tra, giám sát được gắn với công tác chuyên môn của Sở; tăng cường công tác tự kiểm tra nội bộ nhằm kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những hành vi những nhiễu, gây khó khăn, phiền hà của cán bộ công chức trong thực thi công vụ.

- Việc thực hiện các cuộc thanh tra, kiểm tra được triển khai theo đúng kế hoạch đã được phê duyệt; trong quá trình thanh tra, kiểm tra, đã kịp thời chỉ ra những sai phạm, yếu kém qua đó góp phần nâng cao hiệu quả công tác nhà nước trong lĩnh vực phòng chống tham nhũng của ngành công thương.

- Phát hiện tham nhũng qua hoạt động giám sát, thanh tra, kiểm tra: ***Không có;***

3.4. Chế độ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong phòng, chống tham nhũng

Ban Giám đốc, Chi bộ Sở thường xuyên quan tâm, tăng cường công tác quản lý, giám sát đối với cán bộ, đảng viên để kịp thời ngăn ngừa, phát hiện các biểu hiện tham nhũng lãng phí. Chỉ đạo các Trưởng phòng, bộ phận chuyên môn thuộc Sở tổ chức quán triệt, thực hiện và chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về PCTN; chấp hành tốt nội quy, quy chế của cơ quan. Giao Thanh tra sở là bộ phận thường trực tham mưu cho lãnh đạo sở trong công tác PCTN.

Giao Văn phòng Sở phối hợp kịp thời rà soát, cập nhật, ban hành các quy định về chế độ chính sách liên quan đến cán bộ, công chức, chi tiêu nội bộ, thi đua, khen thưởng... phù hợp với các quy định hiện hành.

3.5. Việc phòng, chống tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước

Trong quá trình thanh tra chuyên ngành đối với các doanh nghiệp ngoài nhà nước, Thanh tra sở đã nhắc nhở các doanh nghiệp phải tuân thủ các quy định, định mức về chuyên ngành để tránh phát sinh tham nhũng, thất thoát tài chính; hướng dẫn thành lập ban kiểm soát nội bộ để tăng cường công tác giám sát nội bộ của doanh nghiệp từ đó phát huy được hiệu quả phòng chống tham nhũng tại doanh nghiệp.

3.6. Việc xử lý tham nhũng và hành vi khác vi phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng

Trong thời gian qua, Sở Công Thương có cán bộ, công chức, viên chức nào vi bị phát hiện và xử lý về tham nhũng.

II. NHẬN ĐỊNH, ĐÁNH GIÁ CHUNG VIỆC THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG CỦA CƠ QUAN

a) Thuận lợi:

Được sự quan tâm chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban chỉ đạo phòng, chống tham nhũng tỉnh, sự chỉ đạo kịp thời của Lãnh đạo Sở cùng với sự phối hợp thực hiện của các ngành có liên quan và công chức, viên chức, người lao động của ngành Công Thương trong công tác quản lý nhà nước nói chung và công tác phòng chống tham nhũng nói riêng, nên trong thời gian qua công tác phòng, chống tham nhũng đáp ứng được những yêu cầu về quản lý nhà nước trong tình hình mới về lĩnh vực quản lý của ngành. Mỗi đảng viên, công chức, viên chức và người lao động thuộc Chi bộ và của toàn Ngành đều có ý thức tự tu dưỡng, rèn luyện để nâng cao phẩm chất đạo đức, lối sống theo tư tưởng, đạo

đức, phong cách Hồ Chí Minh; không có biểu hiện suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống; “tự chuyển biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

b) Khó khăn:

- Nhiều văn bản Trung ương, Địa phương được ban hành mới, bổ sung, sửa đổi liên tục trên nhiều lĩnh vực liên quan đến PCTN do vậy người thực hiện và bộ phận phối hợp chưa cập nhật kịp thời, nghiên cứu chưa sâu kỹ, ít nhiều hạn chế đến việc giải quyết công việc.

- Một nội dung văn bản có thể hiểu nhiều cách khác nhau dẫn đến thực hiện và giải quyết chưa đúng quy định.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Để thực hiện tốt công tác thi hành pháp luật về PCTN trong thời gian tới, cần tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ, giải pháp:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về PCTN đến toàn thể CBCCVV dưới nhiều hình thức.

1. Công khai đầy đủ, kịp thời các lĩnh vực đấu thầu, mua sắm, thu chi tài chính, tuyển dụng... và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

3. Triển khai và tổ chức thực hiện kịp thời các văn bản liên quan đến PCTNLP; tiếp tục chỉ đạo việc thực hiện cải cách hành chính; kê khai tài sản theo quy định.

4. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở từng đơn vị, phát huy vai trò làm chủ của quần chúng trong công tác PCTN.

5. Tăng cường vai trò tự giám sát, thanh tra, kiểm tra PCTN có sự chỉ đạo và tham gia của Cấp ủy Đảng, Thủ trưởng, Công đoàn, Đoàn thanh niên, Ban thanh tra nhân dân, thanh tra của thủ trưởng và CCVC của đơn vị.

Trên đây là báo cáo thi hành pháp luật lĩnh vực phòng, chống tham nhũng năm 2020 và năm 2021 của Sở Công Thương, kính gửi Thanh tra tỉnh để tổng hợp./.

Kèm theo gồm: Phụ lục 1 và Phụ lục 2 về phòng chống tham nhũng.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh (báo cáo);
- Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, TTr.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đạo Văn Rót